
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11524  del  15/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CHIARINELLI BRUNO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determina a contrarre ed affidamento, ai sensi dell'art. 2. Co. 1) dal Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge
11 settembre 2020, n. 120, del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori per la realizzazione di un
locale idoneo per il trattamento degli stranieri nel periodo di definizione dell'udienza di convalida dell'esecuzione del
provvedimento di espulsione. (D.L. 4/10/2018 convertito in Legge n. 132/2018). CUP F56C20000110006 CIG: 8691880E45.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04164 15/04/2021

 



   

 

 

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento, ai sensi dell’art. 2. Co. 1) dal Decreto-legge 16 luglio 2020 

n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 

e direzione dei lavori per la realizzazione di un locale idoneo per il trattamento degli stranieri nel periodo di 

definizione dell’udienza di convalida dell’esecuzione del provvedimento di espulsione. (D.L. 4/10/2018 

convertito in Legge n. 132/2018). CUP F56C20000110006 CIG: 8691880E45. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE 

IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale del 6 settembre 

2002 n. 1 e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive 

modifiche; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTE le linee guida n. 1, dell’Autorità nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016, 

n. 50, recanti “Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

VISTA la determinazione n. G02642 dell’11/03/2021 con la quale il geom. Bruno Chiarinelli, funzionario 

dell’Area Genio Civile Lazio Nord-Rieti della Direzione regionale Lavori pubblici, stazione unica appalti, 

risorse idriche e difesa del suolo, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui 

all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

VISTO il progetto di massima – relazione illustrativa del servizio tecnico e patrimoniale della polizia di Stato 

“Lazio – Abruzzo – Sardegna” nel quale si specificano le opere da realizzare per un l’importo complessivo 

pari a 143.000,00 € oltre IVA; 

VISTI: 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua di requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti. 

- l’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 che prescrive che è consentita, altresì, l’omissione di uno o 

di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti 

per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione. 

TENUTO CONTO che l’importo dell’affidamento in oggetto è pari ad € 14.593,49 ed è stato stato calcolato 

ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17 giugno 2016; 

RITENUTO pertanto necessario procedere, mediante un affidamento diretto in base al criterio del minor 

prezzo, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, co. 1 dal Decreto-legge 16 luglio 2020. n. 76 coordinato 

con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 95, comma 3, lett b) del codice; 

RAVVISATA la necessità, con urgenza, di individuare un operatore economico con la qualifica adeguata per 

lo svolgimento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori per la 

realizzazione di un locale idoneo per il trattamento degli stranieri nel periodo di definizione dell’udienza di 

convalida dell’esecuzione del provvedimento di espulsione; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G04164 del 15/04/2021



RILEVATO che l’ing. Gaetano Capparella ha la professionalità adeguata per svolgere l’incarico tecnico 

suddetto e valutato, da parte del RUP, il curriculum del professionista dal quale si evince l’esperienza nel 

campo;  

CONSIDERATO CHE la procedura in esame riveste carattere di urgenza in quanto entro la data del 30 

giugno 2021 devono essere conclusi i lavori e rendicontata la spesa; 

PRESO ATTO CHE: 

- attraverso la piattaforma telematica S.TEL.LA, con registro di sistema n. PI049885-21, è stato 

richiesto al professionista suddetto di presentare la migliore offerta per lo svolgimento delle attività 

citate entro il 12/04/2021 ore 12:00; 

- la prima seduta pubblica virtuale convocata alle ore 12:30 del giorno 12/04/2021 è stata rinviata 

previa comunicazione avente registro di sistema PI052438-21 alle ore 11:00 del giorno 13/04/2021; 

PRESO ATTO della prima seduta telematica del 13/04/2021; 

VISTO il verbale di gara del 13/04/2021, relativo alla prima seduta telematica citata, parte integrante del 

presente atto, anche se materialmente non allegato e conservato dal RUP; 

PRESO ATTO della seconda seduta telematica del 14/04/2021; 

VISTO il verbale di gara del 14/04/2021, relativo alla seconda seduta telematica citata, parte integrante del 

presente atto, anche se materialmente non allegato e conservato dal RUP con il quale il RUP propone 

l’affidamento all’ing. Gaetano Capparella che ha trasmesso, sulla piattaforma telematica STELLA, tutta la 

documentazione amministrativa richiesta oltre l’offerta economica con un ribasso del 2,00% sull’importo a 

base di gara di € 14.593,49; 

RITENUTO congruo l’importo stimato per lo svolgimento del servizio tecnico;  

CONSIDERATO che dell’art. 2, Comma 1, del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, prevede che, i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione per importi inferiori a 75.000 euro possono essere affidati 

con procedura diretta; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 il contratto è stipulato, per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri; 

RITENUTO NECESSARIO affidare all’ing. Gaetano Capparella - P.IVA n.  00067150573, ai sensi dell’art. 

2, Co. 1, del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, per l’importo di € 14.301,62, oltre cassa professionale ed 

IVA, la progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori per la realizzazione di un locale idoneo 

per il trattamento degli stranieri nel periodo di definizione dell’udienza di convalida dell’esecuzione del 

provvedimento di espulsione; 

RITENUTO che per i motivi sopra decritti di dare esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, così come stabilito dall’art. 8 del Decreto-legge 16 luglio 

2020 n. 76; 

CONSIDERATO che comunque non si procederà al pagamento di quanto stabilito al professionista, ing. 

Gaetano Capparella, finché non risulterà l’esito positivo delle verifiche dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

DLgs 50/2016; 

VISTA la nota della Prefettura di Rieti acquisita al protocollo regionale con il n. 280423 del 30/03/2021, con 

la quale in riferimento alla nota ricevuta dalla stazione appaltante in data 24.03.2021, ai sensi dell’art. 2 punto 

5 della Convenzione sottoscritta, autorizza a procedere con l’affidamento della progettazione e della 

direzione dei lavori dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che alla procedura è stato attribuito il Codice CIG: 8691880E45;  

 

DETERMINA 

di considerare le premesse parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

 

1. di affidare all’ing. Gaetano Capparella - P.IVA 00067150573, ai sensi dell’art. 2, Co. 1, del Decreto-legge 

16 luglio 2020 n. 76, la progettazione definitiva ed esecutiva e la direzione dei lavori per la realizzazione 

Pagina  3 / 4

Atto n. G04164 del 15/04/2021



di un locale idoneo per il trattamento degli stranieri nel periodo di definizione dell’udienza di convalida 

dell’esecuzione del provvedimento di espulsione, per l’importo contrattuale di € 14.301,62, oltre cassa 

professionale ed IVA; 

 

2. di dare esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

così come stabilito dall’art. 8 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76; 

 

3. che non si procederà al pagamento di quanto stabilito al professionista, ing. Gaetano Capparella, finché 

non risulterà l’esito positivo delle verifiche dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo 

 

Le risorse finanziarie necessarie gravano sui fondi del Ministero dell’interno – Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza – Direzione Centrale dell’immigrazione e della polizia delle frontiere, in qualità di beneficiario e 

responsabile del progetto nei confronti delle competenti articolazioni della Commissione Europea, per il 

tramite della Prefettura- U.T.G. di Rieti. Pertanto, l’aggiudicazione sarà subordinata alla copertura finanziaria 

da parte del Ministero, mediante accreditamento sulla Contabilità Speciale intestata al Funzionario Delegato 

– Prefetto di Rieti, e relativo impegno di spesa. 

Il presente provvedimento verrà trasmesso a cura del RUP agli uffici della Prefettura per l’adozione dei 

successivi atti di competenza.  

 

         Il Direttore ad interim 

              Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G04164 del 15/04/2021


